

दूरभास/Telephone : (033) 2223-0229/36/38  
फैक्स / Fax : (033) 2223-0853  
ई-मेल/E-mail : pommd.kol-wb@gov.in;  
: pommdkol@yahoo.com



मेरिनहाउस / Marine House  
हेस्टिंग्स / Hastings, कोलकाता / Kolkata- 700022

भारतसरकार / GOVERNMENT OF INDIA

पत्तन,पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय / MINISTRY OF PORTS, SHIPPING AND WATERWAYS

नौवहन महानिदेशालय/ DIRECTORATE GENERAL OF SHIPPING

समुद्री वाणिज्य विभाग / MERCANTILE MARINE DEPARTMENT

कोलकाता जिला / KOLKATA DISTRICT

पत्रांक/No. 25-104/24/2024-MMD-Kolkata

दिनांक/Date: 21.08.2026

### सूचना

समुद्री वाणिज्य विभाग, कोलकाता के सभी नौटिकल ऑपरेशनल ग्रेड के अभ्यर्थियों को यह सूचित किया जाता है कि अगस्त 2026 माह का नौटिकल सिग्नल परीक्षा दिनांक 28.08.2026 को दोपहर 12:00 PM आयोजित की जाएगी। रिपोर्टिंग समय: दोपहर 10:30 बजे है।

सभी अभ्यर्थियों को निम्नलिखित निर्देशों का पालन करना अनिवार्य है:-

1. जिन अभ्यर्थियों ने ऑनलाइन पोर्टल (exams.dgma.gov.in) के माध्यम से अगस्त, 2026 माह की सिग्नल परीक्षा हेतु सीट बुक की है, वे एम एम डी, कोलकाता में उपर्युक्त दिनांक एवं समय रिपोर्ट करें।
2. केवल ड्रेजर अभ्यर्थियों को भारतकोष (Bharatkosh) के माध्यम से सिग्नल परीक्षा हेतु शुल्क का भुगतान कर सीट बुक करनी है, वे अपना रंगीन पीडीएफ (Colored PDF) प्रवेश पत्र (Admit Card) तथा भारतकोष चालान (Bharatkosh Challan) दिनांक 26.08.2026 को दोपहर 12:00 बजे तक समुद्री वाणिज्य विभाग, कोलकाता, नौटिकल अनुभाग की ई-मेल आईडी [ntdl.kol-mmd@gov.in](mailto:ntdl.kol-mmd@gov.in) पर प्रेषित करें।

सभी अभ्यर्थियों को परीक्षा के समय अपने ऐडमिट कार्ड, मूल CDC और पासपोर्ट या एसआईडी साथ लाना आवश्यक है

21/08/2026

मास्टर एवं मेट्स परीक्षक

मर्केटाइल मरीन विभाग कोलकाता

दूरभास/Telephone : (033) 2223-0229/36/38  
फेक्स / Fax : (033) 2223-0853  
इ-मेल/E-mail : pommd.kol-wb@gov.in;  
: pommdkol@yahoo.com



मैरिनहाउस / Marine House  
हेस्टिंग्स / Hastings, कोलकाता / Kolkata- 700022

भारतसरकार / GOVERNMENT OF INDIA

पत्तन,पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय / MINISTRY OF PORTS, SHIPPING AND WATERWAYS

नौवहन महानिदेशालय/ DIRECTORATE GENERAL OF SHIPPING

समुद्री वाणिज्य विभाग / MERCANTILE MARINE DEPARTMENT

कोलकाता जिला / KOLKATA DISTRICT

पत्रांक/No. 25-104/24/2024-MMD-Kolkata

दिनांक/Date: 21.08.2026

## NOTICE

All Nautical Operational Grade candidates of MMD Kolkata are hereby informed that Nautical Signal Examination for the month of **August, 2026** will be held on **28.08.2026 at 12:00 PM**. Reporting time: 10:30 hrs.

Candidate are hereby required to adhere to the following steps:-

1. Candidates who have booked signal examination through online portal (exams.dgma.gov.in) for the month **August 2026**, have to report at MMD, Kolkata above mentioned schedule.
2. Only Dredger Candidates who have booked Signal Exam through Bharatkosh have to send Colored PDF of Admit card and Bharatkosh Challan by 26-08-2026 to MMD Kolkata, Nautical Section by email: (Email id- ntdl.kol-mmd@gov.in).

Candidates are required to carry their Admit Card, original CDC and Passport or SID.

**EXAMINER OF MASTER & MATES  
MERCANTILE MARINE DEPARTMENT  
KOLKATA DISTRICT**